stiam

stiam suam, suæque familiæ dedecus interpretante conflictandum fuit. ad extremum constantiæ filij manus dedit, quodque antea, certis de causis, probare non poterat, admirari cœpit. Attamen etsi ALOYSIUS sibi seorsim paupertatem tantopere caram haberet, facile tamen famulos, ac stipatores suos, pro suo quemq; muneris, & dignitatis gradu ornatos esse patiebatur. Tantæ erat eius cum proceribus aulæ conuictus grauitatis, religionisque plenus, vt eo superueniente, aut eminus conspectu hilariore sermones abrumperent, seque ad modestiam compoerent. & quoniam liquebat, nullo eum vnquam dicto vel facto non omnes honestatis numeros obiuisse, neque vllum siue seriò seu iocò indecorum dictum ad aures posse admittere, in communi primorum aulæ prouerbio versabatur: Marchionem Castilionensem minorem non videri carne constare. Nullam occasionem aliorum commodis seruiendi elabi sinebat. Iacobum Principem etiam tum paruulum è fenestra prospectantem, ventus vehementiori flatu incessebat: cui ille pueriliter indignabundus. *Heus vente, inquit, impero tibi, vt molestiam mihi exhibere desinas.* Tum ALOYSIUS, qui proximus a stabat, opportunitate vsus: *Potes, inquit,*

Domine, homines tui dicti obediētes nancif-  
 tisci, in elementa autem solius Dei imperium  
 est, cui & te parere oportet. Rex, vti de  
 omnibus filij rebus solebat, ita de hoc  
 quoque mandato quod vnto dederat, at-  
 que de ALOYSI apophthegmate cer-  
 tior factus, in loco, & prudenter dictum  
 esse iudicauit.

Dum in Hispania versatur, incidit fortè in  
 librum, què de ratione piè meditandi, mè-  
 temq; à cæteris curis reuocaram. in id vnū  
 configendi Ludouicus Granatensis edidit.  
 eius lectione impulsus concepit, quotidie  
 minimum vnā horam intenta, ac nusquā  
 dispersa mente res sacras meditari. Igi-  
 tur cū in genua asitisset, nulli vnquam  
 adminiculo innixus meditationem ordie-  
 batur, ac semihora, aut tribus, verbi  
 gratia, partibus elapsis, vbi vel tantillum  
 in mentem venerat, quod eam ab in-  
 stituto auerteret, superius omne tempus  
 properdito ducens, alia denuò hora me-  
 ditandi initium faciebat, idque deinceps  
 tamdiu iterabat, donec vnā aliquam ho-  
 ram omni mentis aberratione caruisset.  
 Itaque aliquamdiu solenne illi fuit quinas,  
 & interdum amplius horas ritè meditando  
 transigere. Verū ne his talibus occupato  
 quisquam suorum, vel alienorum interue-  
 paret, & obturbaret, in obscuras se latebras,  
 inter

int̄r destinatas Vulcano lignorum strues,  
abdebat. Ibi dum Deo contemplando pro-  
pitandoq; pietati suę indulget, nunquam à  
domesticis tametsi multum seduloq; ve-  
stigantibus reperiri potuit. De quo tum  
maximè à parentibus obiurgatus est, cū  
eum amici aliqui homines illustres saluta-  
tum veniebant. Sed ille nimirum qui illas  
mortalium congressiones, beneficijs qui-  
bus interea de cęlo afficiebatur, lōgè post-  
ferebat, sp̄retis hominum rationibus, ni-  
hil veritus parum officiosi vrbaniq; ad-  
uersum homines notam, dummodo ne mi-  
nus in Deum pij culpam sustineret, nun-  
quam, vt hominibus gratum faceret, illa  
religionis exercitia vel omisit vel interrup-  
pit. Id postquam eius amicis gnarum fuit,  
abstinuerunt scilicet talibus officijs, va-  
cuumque inanibus negotijs, ac securum ab  
omni interpellationis metu reliquerunt.

## CAPVT OCTAVVM.

*SOCIETATEM IESV INIRE  
statuit, idque consilium paren-  
tibus exponit.*

**A**lterum iam annū, & sesqui B. Aloy-  
sius in Hispania egerat, cū diuini spi-  
ritus instinctu, quò magis magisq; indies

G 4

age-

agebatur, illud iam esse censuit, cum pro eo atque in Italia deliberatum haberet, alicui se Religioni tradere fas esset. Ut autem cum animo suo posset statuere, quam tandem deligeret ex omnibus, maiore quam unquam aliàs contentione se dedit ad precandum Deum, ut cœlesti sua luce, quid in tanti momenti negotio factu opus esset, ostenderet. Multa per eos dies secum versavit animo, quorum partim à matre eius accepi, cui ipse exposuerat, partim nobis ipsemet, iam inita Religione, explanavit, cæterum in omnibus maiorem Dei gloriam secutus est, præterea nihil. A primo igitur, ut erat in secura illa vivendi ratione, afflictationeque corporis admodum deditus, inclinare animus visus est, ut se ad patres Discalceatos, qui in Hispania asperitate victus, habitusque duritie Cappucinatorum Italiæ nomini, & auctoritati responderent, applicaret. & profectò aspectus ipse vilis, asperique cultus, siue secessu in sola nemorum & Sylvarum loca, siue in urbibus, egregijs sanctæ vitæ exemplis ornatus, ut, ferè assolet animis rei bene gerendæ cupidis non leue præsidium, inuitamentumque affert. Verum ab hoc primo consilio post ea discessit, siue quòd cum se infirma, penisque crebro iam sponte datis perturbata, ac debilitata valetudine esse sentiret, vereretur ne, si ferendo minus esset,

esset, sui è Religiosorum numero eximen-  
di, amicis causam daret: siue quod sibi ieiu-  
nijs, verberationibus, alijsque corporis in-  
commodis in ipsis aulis assueto proclive  
fore iudicabat, in qualibet pia familia, sine  
damno his ipsis insistere, aut etiam noua  
adiungere: præcipuè negante matre, quam  
de hac re consuluerat, fieri per infirmam  
eius valetudinem posse, vt vel in sæculo in-  
ter easdem, quibus adhuc se macerasset, pæ-  
narum acerbitates, vel in austeriore aliqua  
religione diu vitam tueretur. Deinde verò  
reputare cū animo suo cœpit facturum nè o-  
peræpretiū esset, si familiam ingrederetur,  
in qua vetus disciplina iaceret, eamq; pri-  
mum in eo monasterio, quo esset receptus,  
ac pedetentim in vniuerso Ordine instau-  
raret. id nimirum è repub. Ecclesiæ fore vi-  
debatur. At contrà, non ausus tantum sua  
virtute confidere, vereri cœpit, ne si consi-  
lium minus procederet, sibi ipsi fraudi es-  
set, ac dum alijs opitulari conatur, necessa-  
sarijs se ipse præsidijs exueret. Satius igitur  
illi visum est etiamnum stantem, & veteri-  
bus institutis, disciplinaque subnixam reli-  
gionem eligere. Eiusmodi cū multæ in  
Ecclesia floreat, earum rationem minimè  
habuit, quæ, citra vllum contemplandi stu-  
dium, totæ sunt in agendo, aliorumque so-  
lis corporibus benignè faciendo, quas sui

stomachi negabat esse. Secundum has, illæ  
 succurrebant animo, quæ penitus ab homi-  
 num societate disiunctæ in syluis, vel oppi-  
 dis sui duntaxat sollicitè (cuiusmodi sūt ple-  
 ræque Monachorum familiæ) sacris hym-  
 nis Deo concinēdis, rebusq; cælestibus vel  
 legendis, vel contēplandis perfecto Dei a-  
 mori silentiò student. Atq; ab horum vita  
 non modò erat alienus, sed in ea etiam nõ-  
 nulla voluntatis inclinatione propendebat.  
 Quid enim? Qui in aulis Principum, inter  
 hominum strepitus, animum suum ab ijs  
 seuocare, & in quiete collocare potuit, non  
 eam facilius in religiosorum hominum do-  
 micilijs, procul à seculo, hominumq; com-  
 mercio positus reperiret? Ille verò, qui non  
 id modo spectabat, quod ad sui animi qui-  
 etem Deiq; gloriã faceret, sed id perpetuò  
 requirebat, num quid ad maiorem Dei  
 gloriam valeret, sentiebat in solitudine,  
 creditum aliquod sibi à Deo talentum,  
 quod animarum saluti posset impendere,  
 quasi defossum nulli vsui fore. Ad hæc, vt  
 nonnulli asseuerant, & nos deinde explica-  
 bimus, legerat in summa Theologiæ D.  
 Thomæ Aquinatis Angelici Doctoris, pri-  
 mum inter Religiones dignitatis gradum  
 eas obtinere, quæ ad docendum, concionā-  
 dum, saluti animorum consulendum, labo-  
 res suos, studiaque conferunt. Quippe quo-  
 niam

niam illæ non contentæ commentatione rerum salutarium, quæ commétando repererint, ad alios deriuant. Deinde, quod maximè accedunt ad similitudinem eius vitæ, quam filius Dei, norma, ac regula omnis perfectæ virtutis, in terris coluit. Neque enim ille semper in desertis locis Deo adorando, & contemplando vacabat, neque semper erudiebat suos, aut verba faciebat ad populum, sed inuicè modò montes, & sola loca petebat orandi Dei causa, modò inde ad consuetudinem hominum descendens, rudes optimis ad æternam salutem præceptis imbuebat. Quapropter **ALOYSIVS** se ab otio, delitijsque cælestibus, quibus in illo silentio, ac solitudine monasticæ religionis frui potuisset, velut à lacte spontè depulsum, in aliquam Sodalitatem se conferre decreuit, quæ mixtis, ac temperatis ex actione & contemplatione officijs intenta, ad studia literarum incumbat, & laborem cæteros mortales ad salutem, perfectionemque virtutis adducendi cum sui ipsius cura consociet. Sed cum multi sint in Ecclesia cœtus hoc consilio coacti, qui in eo sanctè, suo quilibet proprio more, & instituto, versantur, cœpit singulorum rationes, præsidia, exercitationes, quibus ad eum

ad eum

ad eum exitum, qui ipsis prepositus est, peruenire conantur, inter se contendere. Postquam igitur de re tota diu multumque deliberarat, frequentesque ad Deum preces tulerat, placuit illi denique hanc minimam Societatem omnium nuperrimè exortam, deligere, quam & decretam sibi diuinitus, & consilijs suis maximè opportunam esse censebat. Causas autem, quæ se in eam mentem impulissent, vt hanc Societatem cæteris Familijs anteferet, quatuor adducebat, easque magna sibi solatia dare prædicabat. Prima erat, quòd eius instituta, quasi integra adhuc ætate, neque vllis vnquam nouis moribus in peius mutata, salua, & intemerala hæcenus vigeant. Altera, quòd in ea speciatim votum voueatur, quo potestas omnis Ecclesiasticas dignitates ambiendi, aut oblatas, præterquam interposita Pontificis Maxim. auctoritate, admittendi eripitur. Metuebat scilicet, ne si alicui piæ familiæ se adiungeret, quæ illas minus recusaret, inde aliquando amicorum voluntate extractus, ingratis ad aliquem dignitatis in Ecclesia gradum eueheretur; quod, dum in Societate maneret, intelligebat non item illis sub manus posse succedere. Tertia, quia videbat multas suppetere Societati vias, ac rationes iuuentutem metu Dei, & castimonix præceptis imbuendi, tum apertis bonarum literarum

*4<sup>a</sup> causa cur Aloy. Gonz.  
Societ. Iesu. intravit*

teratum gymnasijs, tum pijs sodalitatibus constitutis. Qui enim in teneris illis plantulis colendis, omnique tum vitiorum gelu, tum prauarum cupiditatum æstu ab ijs, piarum hortationum, sanctorumque mysteriorum præsijs, defendendo elaboret, eum & præclarè de Dei numine, ac maiestate mereri, & gratum ei, iucundumque imprimis facere putabat. <sup>4</sup>Quarta, propterea quod Societas peculiari studio hæreticos ad Ecclesiæ Catholicæ gremium reuocare, & Gentiles Indos, Iaponios, Americanos ad Christum traducere contendat. Quare spe ducebatur sibi etiam aliquando eam fortunam obuenturam, vt ad salutem hominum procurandam in eas oras mitteretur. Hac electione absoluta dedit operam beatus adolescens, vt quàm fieri posset certissimus de Dei voluntate. Instituit ergo hac gratia die quopiam beatissimæ Virgini sacro, ad diuinam Eucharistiam accedere, vt eius commendatione, quid Deus fieri vellet edoceretur. Commodum appropinquabat dies, ob eius in cælos assumptæ memoriam festus anno M. D. LXXIII. çtatis ipsius XV. & dimidiato. postquam is dies aduenit, prima luce multum antè & diu precatus, atque inusitata diligentia præparatus, cælesti cibo refectus est. Secundum hæc, cum maximè gratijs Deo agendis, obsecran-

secran-

Itecrandoque per matris Virginis insisteret,  
 ut se quid ipsi placitum esset erudiret, ecce  
 tibi vox clara & manifesta allabitur, quæ  
 ipsum religiosum in Societate Iesu fieri, &  
 (quod ipse postea matri alijsque in Religi-  
 one narravit) id quamprimum suarum cõ-  
 fessionum p̄t̄lidi aperire iuberet. Certior  
 de diuina voluntate factus domum redit,  
 plenus lætitiæ, ac desiderij quamprimum  
 illi morem gerendi, atq; eodem illo die pa-  
 trem suum à confessionibus conuenit, rem  
 ut gesta est, exponit, magnopere rogat,  
 cum ijs, qui Societati p̄sunt, agat, ut sibi  
 quantocyus aditũ ad Societatem pateface-  
 re velint. Pater, postquam huius consilij i-  
 nitia, progressusque diligenter excussit, ad  
 extremum respondit: salutare quidem hoc  
 consilium, & diuinitus datum videri, sed,  
 nisi Marchio pater annuisset, rē p̄stari  
 non posse, neque enim illo repugnante pa-  
 tres Societatis filium recepturos. ipsius has  
 esse partes, quid in animo haberet, patri ex-  
 ponere, & quæ precibus, quæ argumentis  
 contendere, ut eius exequendi potestatem  
 faciat. At ipse, cum flagrans sui Deo conse-  
 crandi amor omnes moras abrumperet, il-  
 lo ipso die matri se indicat. Illi hoc filij cõ-  
 filium tantæ voluptati fuit, ut de eo gratiã  
 haberet Deo, ei que læta libens ad exemplũ  
 Annæ illum donaret, dedicaret. Ad hæc  
 prima

prima Marchionem re certiolem fecit, atque exardescens, audito hoc inexpectato nuncio, eius indignationem leniuit. neque postea vnquam intermisit in hoc ei negotio fauere, adiutrixque esse. Quapropter Marchioni, quem latebat quam accenso studio coniunx filium aliquem Deo religiosè seruientem optaret, suspicio cœpit esse, illam priuato in Rudolphum amore ferri, atque vt hic in paterni principatus hæreditatem veniret, illum Religione alligari velle. Neque ita multò post ipse ALOYSIUS quàm submissè, ac reuerenter patrem adit, eique confidenti animo, & apposita oratione denunciât, consilium sibi esse reliquum vitæ in Religione consumere. Ad hæc Marchio ira inflammatus, multis duris, asperisque dictis increpitum facessere iubet, insuper minatus se denudatum, accipi verberibus mandaturum. Cui modestè ALOYSIUS: *Vtinam, inquit, eo me Deus beneficio dignetur, vt istuc eius amore perferam.* hoc dicto abscessit. Marchio graui dolore faucius, conuersa in patrem, qui confidenti dabat operam, quamuis absentem iracundia, ea dixit ac fecit, quæ perturbata mens, ac præceptis animi affectio suadebant, neque aliquot deinceps dies vllam quietis partem cepit. tam luculentam rebus suis plagam  
inijci

inijci, tamque insigne damnum dari, hoc filij proposito, sentiebat. Aliquot post diebus accersito domum patre, quo ad expianda peccata filius utebatur, vehementer cum eo exoptulavit, questusque est, quod filium suae stirpis primum, in quo spes omnes suae domus inclinatae recumberent, in hac mentem impulisset. Pater respondit, paucis ante diebus ALOYSIVM, se huius sui consilij participavisse, ipsumque id testari posse. caeterum facile ex vita, quam instituisset, suspicatum se esse, fore ut tale aliquando consilium caperet. Tum mitior iam Marchio ad ALOYSIVM, qui astantabat, conversus ostendit minus erraturum fuisse, si aliam quampiam religionem sibi delegisset. Cui ita sapienter ALOYSIVS respondit, nullum ut Marchioni contradicendi locum relinqueret. Id ex epistola Patris a confessionibus, quam supra laudavi, cognosci licet, in qua sic de ALOYSIO verba facit. *Circa consilium ineunda religionis datum illi diuinitus, duo digna consideratione euenerunt. Nunquam equidem illi de eo mentionem feci, semper tamen id quod deinde consecutum est, ex ipsius moribus praesagebam animo. Postea vero, die Matri Dei in caelos assumpta sacro, cum, ut crebro solebat, Penitentiae & Eucharistiae mysterijs dedisset opera, a meridie mihi nunciatum venit, se cum inter illas diuinas epulas Deum, allegata ad eum Beatissimam*

tissima Virgine, esset obtestatus, ut quodnam sibi  
 ab se genus degendæ etatis constitui veller, osten-  
 deret, claram ac manifestam vocem audisse, qua  
 iuberetur in Societate Iesu Religiosa instituta  
 complecti. Deinde Marchio pater eius, cum vehe-  
 menter hac filij voluntate angeretur, & tamen  
 in eam constantem cerneret, illum me presen-  
 te, sic allocutus est. Mallem equidem, fili mi,  
 aliam tibi potius quàm hanc Religionem  
 delegisses. Non enim tibi defuisset alicuius  
 dignitatis obtinendæ locus, qua nostræ fa-  
 miliæ splendorem adiuuisses; qua in Socie-  
 tate, quæ honores omnes repudiat, perpe-  
 tuò tibi carendum est. Atqui, respondit a-  
 dolescens, vna è causis, ob quas Societatem alijs  
 religiosis familijs antetuli, hac ipsa fuit, quod  
 optarem omnem ambitioni aditum interclude-  
 re. Quòd si dignitate vlla delectarer, fruere-  
 r sanè Marchionis titulo, quem mihi Deus, quippe  
 primogenito, largitus est, neque incertum cum  
 certo commutarem. Hæc sunt epistolæ ver-  
 ba. Patre à confessionibus digresso Mar-  
 chioni de hac filij facto assiduò cogitan-  
 ti in mentem venit suspicari, ALOYSI-  
 VM dedita opera hanc excogitasse ratio-  
 nem ipsius à lusu deterrendi, cui, supra-  
 quam credibile est, erat deditus; nam &  
 paucis ante diebus aliquot millium scuta-  
 torum ludendo iacturam fecerat. & illo i-  
 pso vespere, quo suum illi animum

H

Ludo

Ludouicus detexit, alijs sex scutatorū mil-  
libus luserat. Quæ sanè ludendi libido  
tanto stomacho Ludouico erat, vt saepe  
patre maximè lusionibus astricto, in cubi-  
culam, ipsius deplorandi, sese reciperet.  
cubicularijs item suis, aiebat, se non tam  
damno, quod Pater faceret, quàm iniu-  
ria qua Dei numen afficeretur, com-  
moueri. Itaque non videbatur de nihilo  
patris suspicio. Neque verò illa solum  
Marchionem, sed omnes etiam ferè,  
qui versabantur in regia mouerat, qui  
comperto quid Marchioni negotij esset  
cum filio, ALOYSIÏ prudentiam in  
cælum ferebant, qui maioris detrimen-  
ti metu patrem à ludo reuocare tenta-  
set. Sed cùm ille firmatus animi, & propo-  
siti sui tenax, quotidie contendere insiste-  
ret, vt sibi copia fieret, quod instinctu di-  
uino iuberetur exequendi, profitereturq;  
id vnum se spectare, vt Deo Optimo Ma-  
ximo seruiret, Marchioni tum maximè  
in memoriam eius vitæ, quam ab ineun-  
te ætate, Angelicum in modum, in perpetuo  
rerum piarum studio egisset, redeun-  
ti, persuasum tandem est, seriò filium lo-  
qui, diuinoque afflatu hanc ei mentem in-  
iectam esse. Fidem Illustrissimi ac Reue-  
rendissimi Patris, Fratris Francisci Gon-  
zagæ Ministri Generalis Patrum Fran-  
ciscæ

Escanorum Obseruantium, qui Marchionem  
consanguinitate, & necessitudine maximè  
attingebat, auctoritas, qui cum per idem  
tempus inspiciendis sui Ordinis in Hispa-  
nia prouincijs distineretur, atq; Marchio-  
nis iussu vnã & alteram horam in ALOY-  
SIUM accuratè inquisisset, vsq; eò in eius  
respondis acquieuit, vt Patri renunciaret,  
dubitari nefas esse, quin hæc ei mens data  
esset diuinitus. Ac tametsi planè intellige-  
ret Marchio, quonam filiũ Deus vocaret,  
non tamen animum iuducere poterat, vt e-  
ius potestatem illi faceret, sed eum, dum li-  
cebat, verborum blanditijs detinebat. Hoc  
animaduerso Aloysius morarũ impatiens,  
postquã Iacobo principe febris sublato, cui  
cũ vniuersa regia cohorte, iusta funebria  
in Escuriali persoluerat, necessitate ser-  
uiendi aulæ perfunctus erat, astu quodam  
explorare decreuit, an sua sibi consilia  
procederent. Ergo cùm aliquando ad Pa-  
tres Societatis Iesu venisset, fratrem  
suum minorem Rudolphum, ceterosque  
familiares, qui vnã aderant domum redi-  
re iubet, sibi enim ibi morari neque am-  
plius pedem domum referre constitutum  
esse. Illi cùm eum obstinato animo, ne-  
que simulatè agere viderent, domum  
discedunt, atque ad Marchionem poda-  
gratum fortè conflictantem de re tota

H 2

refe-

referunt. Is Sallustium Petrocenum Doctorum, domo Castilionensem, Auditorem suum, ad eum allegat, ac domum reuertitur iubet. Respondit ALOYSIVS, quod cras futurum esset, id hodie confici posse. iucundum sibi esse in eo loco commorari, orare patrem ne eam sibi voluptatem inuideat. Hoc accepto responso censuit Marchio, non esse à sua dignitate rem sic transigendum alioqui sermonem vniuersæ regni familiæ. misso igitur eodem homine, inquit ut redeat: paruit ille, ac redijt. Alio die in sermone cum Patre Generali Gonzaga, quem ante nominavi, per cognationem, amicitiamque communem eum orauit Marchio, ut quando satis intelligeret, quantum talis filij iactura, qui tanta sapientia ac religione suum populū moderari possent suæ ditionis rationibus aduersetur, eum à consilio amplectendæ religionis dehortari, ac persuadere vellet, in seculo etiam suo gradu insistentem Dei honori seruire posse. Cui ita respondit Generalis, ut ignosci sibi postularet, si minus eius voluntati morem gereret, neque enim id velle cum institutis eius vitæ, quam profiteretur, neque officio hominis Christiani congruere. Urget Marchio: at saltem, id cum eo agat, ne in Hispania Religionem indueret, sed secum, quod propediem futurum esset,

esset, renauigaret in Italiam . Ibi pollice-  
ri, se eum voti compotem facturum.  
Pater Generalis, qui memoria tenebat  
se, cum in eiusdem Regis Catholici Re-  
gia animum ad Sancti Francisci Fami-  
liam appulisset, parentibus, multis in dis-  
suadendo verbis frustra consumptis, ip-  
sum eo consilio in Italiam reducere co-  
nantibus, quò deinde eius proposito labe-  
factando omnes machinas opportunius ad-  
mouerent, parere noluisse, sed in Hispania  
habitum mutasse, negavit Marchioni vel  
hoc officium satis tutò præstari posse, se-  
que id sibi religioni ducere. neque tamen  
se facturum negavit. Secundum hæc, A-  
LOYSIO tum quid Marchio postulasset,  
tum quid ipse respondisset enarrauit, ad-  
iunxitque religiosum sibi esse hæc ad eum  
patris mandata perferre, etiamsi ille in I-  
talia plenam se facultatem concessurum  
esse promittat. Adolescens, qua erat facili-  
tate, Generali respondit: se verò perquam  
libenter, hac quidem in re, parenti gratifi-  
caturum, neque id sibi molestum esse, qui  
omnia, quæ euenire possint, prouiderit, si-  
bi que ita in eo quod concepisset animo fir-  
mus, ac stabilis videatur, uti, Deo auxiliante,  
ab eo nulla vi dimoueri possit. Itaque  
nihil sibi metuendum accidere posse. Pater  
Generalis Marchionem de omnibus eru-

118 DE VITAB. ALOY. GONZ.

dijt , atque ita denique confecta res effi,  
vt alter alterius voluntati concedere-  
ret.

CAPVT NONVM.

REVERTITVR IN ITALIAM  
*consilium eius variè op-  
pugnatur.*

**A**Nno M. D. LXXXIV. cū Ioannes  
Andreas Auria nuper à Rege Catho-  
lico, mari cum summa potestate præfectus,  
cum triremibus in Italiam cogitaret, vi-  
sum est Ferdinando Marchioni se, coniu-  
gem, filios, eodem iisdem nauibus depor-  
tare. cum inibi esset vt conscenderent, P.  
Gonzaga Generalis, iam suis iustrandæ fa-  
miliæ, alijsque, quæ in Hispania habebat,  
negotijs perfunctus, comitem se illius nauig-  
ationis præbuit. Non satis possim ex-  
plicare dicendo, quam lætam sibi propi-  
tiamque fortunam tulisse existimaret A-  
LOYSIVS, vt tanti patris societate fruere-  
tur. in quem quoties conijceret oculos, e-  
gregium sibi videbatur religiosæ vitæ, se-  
ueriorisque disciplinæ specimen intueri.  
Ac mihi postea memorauit, se quo eius e-  
xemplis proficeret, mores eius, actiones

que singulas per diligentem attendisse, talemque comperisse, qui Generalis Observantium nomen, ac munus magno virtutum numero, illustribusque ad exemplum vivendi institutis, præclare tueretur. Porro in quam veram certisque nixam rationibus opinionem de hoc viro ALOYSIVS eo itinere venerit, clarius etiam enituit, postquam ille primùm Cephaloëdis in Sicilia, ac nouissimè Mantuæ Episcopus est renunciatus. Iam enim religiosè sancteque in eo dignitatis gradu semper est versatus, ut iam inter omnes notos, eiusque consuetudine aliquando vltos constet, eum priscorum Episcoporum sanctitatis gloria præstantium vestigia insistere, ac merito suo omnibus, qui è religiosis familijs ad Ecclesiæ magistratus euehantur, proponi posse ad imitandum. Quod pluribus demonstrarem nisi tanti Antistitis, qui dum hæc scribo etiamnum vivit, modestissimum, ac perquam de seipso demissè sentientem animum offendere vererem. Talis viri consuetudo probitate, innocentiaque affluens iucundam admodum, ac breuem ALOYSIO eam nauigationem reddidit, dum vel de varijs librorum diuinorum locis, vel de purioris vitæ in-

instituti inter se differunt, Aloyfio patrem de ijs quæ in eo genere difficultatem habere videbantur, consulente. Italiam attigerunt mense Quinctili eiusdem anni, cum ALOYSIVS quartum mensem supra annum sextum decimum viuendo vicisset. Sperabat ALOYSIVS se, quamprimum Marchionis patris sui voluntate, animo suo obsecuturum, ac proinde id flagitare non destitit. At Marchio negauit, se id prius posse permittere, quàm vnà cum fratre suo Rudolpho omnes Italiæ Principes, ac Duces suis verbis salutatum iuisset. proinde itineri sese accingeret. Id eo consilio faciebat, quòd speraret illud Religionis sectandæ studium sensim posse hebescere. Dedit ergo se in viam ALOYSIVS cum fratre, numero quoque comitatu, atque omnes ex ordine Italiæ magnates officij causa conuenit. Incedebat Rudolphus, qui necdum omninò è pueris excesserat, splendido vestitu, atque ad eius dignitatem, vt videbatur, accommodato: ALOYSIVS verò pro sua modestia, simplici habitu ex atro panno, quem faiettam vulgus nominat, utebatur, omnem semper inanem elegantiam aspernatus. Nam cum ei Marchio vestes phrygianas tam exquisito apparatu faciendas locauisset, vt vndique auro cooperta

vide-

viderentur, quibus ornatus Infantem Hispaniarum, Ducis Allobrogum coniugem, honoris causa adiret, nunquam deinde, postquam pedem in Italiam intulit, adduci potuit, ut vel semel eas sibi indueret. Castilione item aliquando euenit, ut feminalibus vteretur oppidò laceris, quæ ne à suis cernerentur, ac melioribus mutarentur, pallio cõtegebat; sed fuit cum scalam ascendens, dum elapsam sibi coronam precatoriam, humo tollit, notaretur à moderatore, tam obsoletis feminalibus tectus, ut nonnulli nudam cutem ostenderent. tum ille: *Domine ALOYSI, inquit, quid tandem agis? tibi tuoque generi pobrote esse non sentis?* Nec mora. his demptis, alia induere iubet. Ipse veritus, credo, ne rem ad Marchionem perferret, contra nihil hiscere est ausus. In itinere cum esset vel precibus Deo recitandis, vel eius rebus meditandis animum assiduò occupabat, neque statuta sua ieiunia, neque vespertinas orationes vnquam intermittebat. Simul hospitium attigerat, in quodpiam se solitarium conclaue seducebat, atque aliquam, ante quam precaretur, Christi cruci affixi imaginem vestigabat; si nulla erat ad manum, carbone, aut atramento crucem sibi pingebat in charta, atque ante eam procumbens in genua, vnam vel plures horas comprecando, suæque in Deum

pietati indulgendo ducebat. Vbi ad oppi-  
 dum aliquod deuenerat, in quo Domus  
 esset, aut Collegium Societatis, defunctus  
 Principum salutationibus, è vestigio  
 Patres visibat, & collegium ingressus, an-  
 te omnia rectà in ædem sacram se confe-  
 rebat sacrosanctæ Eucharistiæ salutandæ,  
 ac deinde, dum tempus ferret, familia-  
 ribus Patrum colloctionibus fruebatur.  
 Dum ad Ducem Allobrogum officij cau-  
 sa adit, duo memoratu digna acciderunt.  
 Alterum, cùm Augustæ Taurinorum di-  
 uersaretur, in ædibus viri Illustrissimi  
 Hieronymi Roborei propinqui sui, qui  
 deinde in senatum purpuratorum patrū al-  
 lectus est, atque in conclauis quodam es-  
 set vnà cum multis nobilibus adolescen-  
 tibus, senex septuagenarius, qui forte ad-  
 erat, cœpit nonnullos parum pudicos ser-  
 mones interiacere. Id nimirū ALOY SIO  
 bilem mouit, ergo, insigni libertate, sic ho-  
 minem aggreditur, *Ecquid, Domine, pudere*  
*oportuit hominem tam grandi natu, hisque vel*  
*naturæ vel fortuna dotibus, quibus tute præ-*  
*ditus es, in cœtu horum nobilium adolescen-*  
*tum de hoc genere rerum loqui? Hoc verò est*  
*periculum peccati iniicere, & malo exemplo*  
*esse. ita enim D. Paulus: corrumpunt bo-*  
*nos mores colloquia praua. Hoc dicto,*  
*atque libello pio in manus sumpto, quò*  
*se of-*

se offensum ostenderet, ex illo grege, in aliud conclaue proripit. Ita seni illi incussus pudor, reliquis pudicitiae exemplum est praebitum. Alterum fuit, quod cum Hercules Tanus eius auunculus, de eius Augustam Taurinorum aduentu certior factus, eum salutatum venisset, magnopereque rogasset, ut suos propinquos videndi, eisque omnibus gratificandi causa, Cherium, quod nunquam adhuc venerat, una cum fratre concedere dignaretur, ipse inuitanti obsecutus, non iter petierit. Verum cum his principibus suis nepotibus cohonestandis, idem Hercules epulum apparatus, in quo, ut assolet, etiam saltandum erat, ALOYSIUS principio omni conatu agere ne interesset, deinde multorum precibus fatigatus, qui causabantur, hanc omnem celebritatem eius respectu, atque hilaritatis, ob eius aduentum significandae institutam esse, passus est se in conclaue deduci, in quod magnus virorum feminarumque nobilium numerus conuenerat, cum antea denunciauisset, affuturum se quidem, saltare autem, aut quid aliud facere nolae. idque conuenit. Vix affederat cum surgit una de nobilibus illis feminis, eumque ad saltationem inuitat. Ea re commotus,  
ne ver-

ne verbo quidem dicto, quasi necessitate aliqua compulsus, ex eo loco se educit, neque amplius pedem retulit. Non ita multò post Hercules eum quæsitum frustra egressus, ad postremum, cum aliud agens per famulorum domicilium transfiret, videt ALOYSIUM abditum in angulum inter lecticam ac parietem, submissis genibus precantem. quam rem admiratus, nõ sine profectu ad virtutem, nihil interpellare ausus, missum eum fecit. Perfunctus salutationũ officijs, confusus Marchionem staturum promissis, ac sibi missionem daturum, Castilionem reuertit. Sed nimirum longè hæc eum spes fefellit. quippe ille, ne verbum quidem de eâ re ad auribus admittebat, quinimò, quando animum nullo modo inducebat, hanc bono consilio ac non iuuenili quodam impetu, quem dies ipsa fractura esset, voluntatem esse susceptam; omni ope, atque industria adolescentem à primò instituto dimouere nitebatur. Alij præterea viri luculenti, quibuscum ipsi magna necessitudo erat & gratia, improuisis eius animum nec opinatis viribus sunt adorti. Atque inprimis Guilielmus Mantuanorum Dux, qui ALOYSIUM præcipuo semper amore dilexerat, Episcopum quendam disertũ hominem, Castilionem, vbi habitabat, ad eum allegauit, qui suis  
 verbis

verbis ei denunciaret; Quando solutiorem hanc, profanamque vitam saltidire videretur, at in eorum saltem classe consisteret, qui fortunæ commoda minimè aspernati, Ecclesiæ muneribus funguntur. Maiorem in hoc, quam in eo, quem Religiosi sequantur, viuendi genere, ad res præclaras pro Dei gloria, hominumque utilitate gerendas facultatem suppeditari. Non enim maiorum memoria, neque nostra defuisse viros sanctitate præstantes, in quorum numero censebat Carolum Borromeum Cardinalem illusterrimum, qui cum à sustinendis Ecclesiæ negotijs minimè refugissent, plus illi quàm multi mancipati cœnobijs homines profuerint. Ad extremum operam illi omnem suam, & fauorem ad aliquem huius generis honorem consequendum pollicebatur. Episcopus magna dicendi vi, accommodatis ad persuadendum rationibus partes suas præclarè egit. At ALOYSIUS postquam prudenter responderat ad singulas, obnixè illum orauit, vti Duci pro perpetuo eius in se amore, quo item impulsus sua nunc sibi studia tam prolixè profiteretur, magnas gratias ageret. Se quemadmodum cæteris se præfidijs ad honores, quæ ex sua gente potuerit petere, sponte nudasset, ita hoc etiam se adiuumentum, quod tam copiosè sibi à Duce offerretur,

tur,

tur illi libenter remittere. Sanè ad optandam Societatem vel ea potissimum ratione perductum esse, quod illa omne hoc honorum genus repudiet. Sibi enim certum esse, nihil dum viueret, in suo ære præter Deum, habere velle. Alterum in ALOY-SIVM impetum fecit Alfonsus eius patruus, cui in ditionem Castellæ Godefredi successurus erat, qui cum multa similia atque dux proposuisset, similia itè tulit responsa. Alius item ex eadem Gonzagarum familia magna vir auctoritatis, multis ad eius infringendum propositum allatis, eò tandem flexit ut de Societate detraheret, auctorque illi esset, ut quando seculum fugeret, præterita Societate, quæ in eius medio versetur, ad Cappucinos, Carthusianos, aut aliam familiam migraret, ab his occupationibus remotam. Crediderim equidem ea mente hæc ab illo dicta esse, ut si ALOY-SIVS de voluntate sequendi, quod delegerat animum demutasset, eius inconstantia infimulandi, totius illius consilij peruertendi locum haberet. At certe, quod magis deinde in facili fuisset, à cæteris eum Religiosis familijs, quippe quibus propter virium, & valetudinis imbecillitatem par esse non posset, eum absterre. Aut denique, quod ex cæteris familijs facilius ad aliquem dignitatis in Eccle-

Ecclesia gradum educi posset. Ad hæc ALOYSIVS breuiter respondit, se quidem minimè intelligere quam alia via, quàm Societatem ineundo longius se à mundi rebus posset disiungere. Si enim mundi nomine diuitias significare velit, in Societate, vbi nemini proprium quicquam habere fas sit, accuratum paupertatis studium vigere. Sin verbo mundi titulos honoris ac dignitatis subijceret, ad eos item Societati suscepto voto, quo se neque prensaturos, neque delatos ad se (quod à compluribus Regibus, atque Principibus sæpe factum est) honores, nisi imperante pro potestate Pontifice, accepturos esse profitentur, iter obstructum esse. Ita & virum illum illustrem tacere compulit, & cæteris ad quos rei fama manauit, satis ostendit, eam sibi haustam diuinitus sententiam stare. Alios præterea ad eius animum tentandum, atque inprimis Ioannem Iacobum Archipresbyterum Castilionensem, cuius apud ALOYSIVM grauis erat authoritas, submisit Marchio, qui illi suaderet ne Marchionis insignia patriæq; gubernacula recusaret. At ALOYSIVS tanto argumentorū pondere hominem oppressit, vt ille deserta patris legatione, pro filio niteretur, atq; eius animum à Deo, ad res mortales missas faciendas, instin-

ctum

etum esse, probare Marchioni studeret. Ac  
 fuit tam præclara eius de ALOYSTO opi-  
 nio, postquam ille suorum eum arcanorū  
 participem fecit, nunquam ut postea vllum  
 prædicandæ eius sanctitatis finem fecerit,  
 Parum verò Marchioni fuit tanta industria  
 oppugnasse filium. Virum insuper Religio-  
 sum ante alios sibi amicum, qui tum insig-  
 ni in concionibus eloquentiæ fama flore-  
 bat, ac postmodum Ecclesiæ cuiusdam an-  
 tistes factus, in eo munere naturæ cōcessit,  
 etiam atque etiam orauit, uti sua causa filiū  
 omnibus viribus adortus ab incepto de-  
 terrere vellet; Ille non tam voluntate, quā  
 quòd Marchionis mandatum defugere nō  
 auderet, id muneris in se susceptum quanta  
 potuit contentione, & eloquentia gessit,  
 sed nimirum operam lusit, ergo cū po-  
 stea Cardinali cuidam præcipui nominis,  
 adolescentis constantiam dilaudaret, his  
 ferè vsus est verbis: *Diaboli partes apud hunc  
 adolescentem agendas mihi imposuerunt. eas,  
 quia necesse erat, quanto potui studio, & inge-  
 nio sustinui. verum nec hilum profeci: stat im-  
 motus, & inconcussus: percelli nequit.* Marchio  
 ratus tot oppugnationibus minimum in-  
 clinatum esse ALOYSTI animum, cū po-  
 dagra laborans lecto teneretur, exploran-  
 di causa eum accitum ad se, percunctatur:  
 Quid tandem ipsi nunc sit animi? Ille re-  
 ueren-